
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：江门崇达电路技术有限公司新增年产

192 万㎡电路板改扩建项目  

建设单位：江门崇达电路技术有限公司 

编制日期：2023 年 10 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

 



 

I 

 



 

I 

目  录 

 

 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... - 1 - 
[...]
691825.5m3/a 年排放量（t/a） 27.67 0.21 0.005 0.03 3.46 10.38 0.35 0.69 6.92 0.0000 0.003 0.02 0.69 0.12 13.84 

改扩建后全

厂 

4025.0m3/d 日排放量（kg/d） 161.00 1.21 0.03 0.17 20.12 60.37 2.01 4.02 40.25 0.001 0.02 0.12 4.02 0.67 80.50 

1408746.3m3/a 年排放量（t/a） 56.35 0.42 0.01 0.06 7.04 21.13 0.70 1.41 14.09 0.0003 0.006 0.04 1.41 0.23 28.17 

 执行排放浓度限值（mg/L） ≤40 ≤0.5 ≤0.1 ≤0.2 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤1.0 ≤10 ≤0.1 ≤0.5 ≤10 ≤1 ≤0.5 ≤20 

备注：江门高新区综合污水处理厂的出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级A标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严格者。江门高新区综合污水处理厂

未对总镍、总氰、总银、硫化物、氟化物、LAS、TOC的排放浓度有要求，其排放浓度按本项目出厂的排放浓度考虑。 

 

 

 

 



 

- 118 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表4-9 单位产品基准排水量核算表 

规格 
产能（万

m2/a） 

单位产品基准排

水量（m3/m2） 

对应废水排放

量（万 m3） 

本项目生产废水排

放量（万 m3/a） 

双面板 2 16 0.78 12.48 

/ 

多层板 

4 63.7 1.56 99.40 

6 81.3 2.34 190.24 

8 25.0 3.12 77.88 

10 12.1 3.9 47.03 

12 18.0 4.68 84.05 

柔性板 2 24.0 1.05 25.27 

软硬结合板 6 24 3.16 75.82 

HDI 板 

6 70.4 3.21 225.98 

8 42.6 4.39 187.01 

10 6.7 5.57 37.32 

12 0.3 6.75 2.03 

合计 384 / 1064.52 140.9 

表4-10 本项目改扩建后全厂营运期生活废水排放源强一览表 

废水

类别 
项目 

废水排放量 污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 

- 排放浓度（mg/L） 220 100 150 24 4 

生活

污水 

现有项

目 

945m3/d 日产生量（kg/d） 207.90 94.50 141.75 22.68 3.78 

330750m3/a 年产生量（t/a） 72.77 33.08 49.61 7.94 1.32 

扩建项

目 

141.2m3/d 日产生量（kg/d） 31.05 14.12 21.17 3.39 0.56 

49404.66m3/a 年产生量（t/a） 10.87 4.94 7.41 1.19 0.20 

改扩建

后全厂 

1086.2m3/d 日产生量（kg/d） 238.95 108.62 162.92 26.07 4.34 

380154.66m3/a 年产生量（t/a） 83.63 38.02 57.02 9.12 1.52 

 执行排放标准（mg/L） ≤220 ≤100 ≤150 ≤24 ≤10 

备注：生活污水执行广东省《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准和江海污水处理

厂纳管水质较严者要求。 

表4-11 本项目经江海污水处理厂处理达标后的排放源强一览表 

废水

类别 

项目 废水排放量 污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 

- - 排放浓度（mg/L） 40 10 10 5 0.5 

生活

污水 

现有项

目 

945m3/d 日排放量（kg/d） 37.80 9.45 9.45 4.73 0.47 

330750m3/a 年排放量（t/a） 13.23 3.31 3.31 1.65 0.17 

扩建项

目 

141.2m3/d 日排放量（kg/d） 5.65 1.41 1.41 0.71 0.07 

49404.66m3/a 年排放量（t/a） 1.98 0.49 0.49 0.25 0.02 

改扩建

后全厂 

1086.2m3/d 日排放量（kg/d） 43.45 10.86 10.86 5.43 0.54 

380154.66m3/

a 
年排放量（t/a） 15.21 3.80 3.80 1.90 0.19 

 执行排放浓度限值（mg/L） ≤40 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤0.5 

备注：江海污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级A标准、

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严格者。 



 

- 119 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

（2）废水处理技术经济可行性分析 

本项目改扩建后，将维持现有项目的废水分类，即生产废水共有 9 股，即：

含氰废水、含镍废水、含银废水、络合废水、有机废水、综合废水、酸性废水、

高氨氮废水、一般清洗废水。根据各股生产废水的性质，生产废水采用“废水

分类收集、分类预处理+废水深度处理回用+末端综合处理达标排放”的废水处

理技术思路。其中，含氰废水、含镍废水、含银废水、综合废水经预处理后，

进入中水回用处理系统 1 处理达标后进入自来水池，与自来水混合后一同用于

生产；一般清洗废水经预处理后进入中水回用处理系统 2 处理达标后进入自来

水池，与自来水混合后一同用于生产；有机废水、高氨氮废水、酸性废水经预

处理后，与络合废水一并进入后续的废水处理系统，处理达到广东省《电镀水

污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 2 珠三角排放限值（其中总镍、总

银执行车间排放标准限值，CODcr、SS、氨氮、总磷、总氮、石油类执行排放

限值的 200%，总铜、氰化物、氟化物执行排放限值的 100%），LAS、TOC、

硫化物达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1印制电路

板间接排放限值，甲醛达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准的要求后，经市政污水管网进入江门高新区综合污水处理厂处

理达标后排放至礼乐河。 

现有项目厂内建有 1 套处理能力为 8000m3/d 的废水处理站，现有废水处

理站建设时已预留本次改扩建新增的废水处理量。本次改扩建拟依托现有的废

水处理站进行处理，并对其升级改造：①现有项目含镍废液为外运废液，扩建

后新增一套低温蒸发系统，蒸发冷凝水（约占废液量 80%）经含镍废水进一步

处理，含镍浓缩液经固化处理后作为含镍污泥委外处理；②启用现有末端综合

废水系统的保安物化反应和二段生化（现状为闲置状态，仅过流）。 

本项目改扩建后生产废水处理能力不变，生产废水处理能力为8000m3/d；

改扩建后全厂生产废水产生量为 7051.62m3/d；各类需进入废水处理站处理的

废液均采用分类收集、定量注入相应的废水处理系统的模式，避免对废水处理

系统造成冲击；因此本项目改扩建后全厂生产废水产生量在废水处理系统处理

能力范围内。本项目改扩建后生产废水处理系统工艺流程见图 4-1。 



 

- 120 - 

清洗废水收集池
pH粗调

池
pH微调

池
沉淀池 DYEL-SUF池 pH回调池

DYEL-SUF产水池 DYEL-BWRO-1系统 中间水箱1 DYEL-BWRO-2系统

中间水箱2 DYEL-ROE系统1 回用水池

含氰废水收集池

含镍废水收集池

含银废水收集池

综合废水收集池

络合废水收集池

有机废水收集池

酸性废水收集池

高氨氮废水收集桶

泥饼外运

含镍废液收集桶

pH调节
槽

一级破氰槽 pH回调槽 二级破氰槽

预氧化槽 高级氧化槽
pH调整
槽

混凝槽 循环水槽 DYEL-SMF系统 pH回调槽 中间槽 树脂

含镍污泥池

pH调整
槽

混凝槽 循环水槽

含银污泥池

DYEL SMF pH回调槽 中间槽 树脂

预氧化池 高级氧化池
pH调整

池
反应池 混凝池 絮凝池 沉淀池

pH回调
池

中间池 缺氧池/好氧池 DYEL-MBR系统 DYEL-MBR产水池 紫外线杀菌系统 DYEL-BWRO-3系统 中间水箱3 DYEL-ROE系统-2 回用水池

络合污泥池

生化污泥池

中间水箱4 DYEL-BWRO-4系统

预氧化池 一级高级氧化池 一级pH调整池

MBR系统

一级混凝池 一级絮凝池 一级物化沉淀池 pH回调池 水解酸化池
pH调整
池

一级缺氧池 一级好氧池 一级生化沉淀池 二级高级氧化池 二级pH调整池

二级反应池二级混凝池二级絮凝池二级物化沉淀池二级pH回调池二级缺氧池二级好氧池

二级生化沉淀池 生化沉淀出水池 排放口排放

生化污泥池络合污泥池

络合污泥池

生化污泥池

回用污泥池

酸化池
a/b/c

pH调整
池

混凝池 絮凝池 沉淀池

油墨污泥池 压滤机反应桶

沉淀池 压滤机

压滤液回流至络
合废水调节池

低温蒸馏 浓缩液 浓缩液

固化剂

泥饼外运

蒸馏水 含镍废水处理系统

消解槽

破络剂

电解设备 电解铜

外运

回用污泥池

含镍污泥池

含银污泥池

压滤机1

压滤机2

泥饼外运

泥饼外运

压滤液回流至一般
清洗废水调节池

压滤液回流至含镍
废水调节池

压滤液回流至含银
废水调节池

压滤机3 泥饼外运

络合污泥池

有机污泥池

油墨污泥池

压滤机4

压滤机5

泥饼外运

泥饼外运

压滤液回流至络合
废水调节池

压滤机6 泥饼外运

压滤液回流至络合
废水调节池

压滤液回流至络合
废水调节池

压滤液

CaCO3

硫酸铜废液

微蚀废液

棕化废液

电解设备

电解铜

沉淀池

CaCO3

压滤机
含铜污泥
外运

压滤液回流至络
合废水调节池

氧化脱氮池 回调池

电解尾水排至络
合废水调节池

电解
尾水

沉淀出水池

中间池 缺氧池/好氧池 DYEL-MBR系统 DYEL-MBR产水池 紫外线杀菌系统 DYEL-BWRO-3系统 中间水箱3 DYEL-ROE系统-2 回用水池

生化污泥池

中间水箱4 DYEL-BWRO-4系统

DYEL-SUF产水池 DYEL-BWRO-1系统 中间水箱1 DYEL-BWRO-2系统

中间水箱2 DYEL-ROE系统1 回用水池

一般清洗废
水预处理系

统

含氰废水预
处理系统

含镍废水预
处理系统

含银废水预
处理系统

综合废水预
处理系统

络合废水预
处理系统

有机废水预
处理系统

中水回用系统2

中水回用系统1

末端综合废水处理系统

新增工艺

一般清洗废水

清洗废水收集
池

含氰废水

清洗废水收集
池

含镍废水

清洗废水收集
池

含银废水

清洗废水收集
池

综合废水

清洗废水收集
池

络合废水

清洗废水收集
池

有机废水

清洗废水收集
池

酸性废水

清洗废水收集
池

高氨氮废水

清洗废水收集
池

沉铜废液

清洗废水收集
池

膨松废液

清洗废水收集
池

含镍废液

清洗废水收集
池

退镀废液

 

图 4-1 本项目厂内废水处理站改造后处理工艺流程示意图（虚线框内为改造部分） 

 



 

- 121 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

①废水处理工艺技术可行性分析 

A.项目生产废水特点 

本项目生产废水主要来自线路板整个生产过程，因线路板上线宽线距小，

若使用循环的冲洗水进行清洗，会导致各种杂质离子残留在线路中间，从而影

响产品质量。虽然各生产线已采用逆流漂洗，节约一部分冲洗水，但为保证产

品质量，最终仍需使用大量的冲洗水清洗线路板。因此，废水量大、种类复杂

是线路板行业的普遍的特点。 

B.废水处理工艺选择 

一般情况下，PCB 废水中主要含有重金属（Cu、Ni）、氰化物、有机物、

氨氮、酸碱等污染物，而且，由于 PCB 的生产精度和质量远高于电镀行业，

因此，其废水的成份也较电镀废水复杂，且处理技术难度远大于电镀废水，仅

靠单一型的处理工艺一般很难达到相应的要求。另外，据调查，现常用电镀行

业废水治理技术，主要是通过化学、物理的基本原理，采取氧化/还原/沉淀/过

滤隔离/电解/吸附等技术将污染物从废水中分离出来，从而达到减少排污、保

护纳污水体的目的。目前比较成熟实用的技术有化学沉淀法、离子交换法、活

性炭吸附法、电解法和膜分离法和生化处理法等。但结合目前电镀行业废水处

理特点及出水水质要求，采用单一的处理工艺也都难于保证出水稳定达标和废

水回用要求。 

为此，本项目生产废水处理思路是：废水分类收集、分类预处理+废水深

度处理回用+末端综合处理达标排放。各股生产废水经厂内自建污水处理设施

处理后部分回用，其余经处理达标后排入区域公共污水处理厂进一步处理达标

后排放。 

C.本项目生产废水处理工艺技术可行性分析 

各废水处理系统介绍如下： 

➢含氰废水处理系统 

含氰废水由各自的产线收集于含氰废水收集池暂存，经一定的停留时间调

质均匀后，经泵提升至中间槽，经调整后进入离子交换树脂进行处理，回收重

金属。 



 

- 122 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

离子交换产水进入一级破氰反应段进行处理，加入 NaOH及 NaClO，控制

pH 值在 10~11 之间，ORP 值在 250~300mv 之间进行一段破氰处理： 

OHClCNOOHCNCl

OHCNClHClOCN

22 ++→+
[...]
升泵自动将废水泵入 pH 调整槽，将废水 pH 调节至 8-9 后，自动往槽内投加

NaOH，Na2S，将废水中的总银转化成氧化银和硫化银，pH调整槽出水进入混

凝槽，PAC 会定量投加入其中，之后，废水自流入循环水槽暂存，根据槽内

液位计的指示，循环泵自动将废水泵入 DYEL-SMF 系统，对废水中的悬浮物

做进一步的分离，DYEL-SMF 系统产水进入 pH 回调槽，将废水 pH 调节至 6-

7，加药泵自动往槽内投加 H2SO4，将废水调节成中性偏酸性，pH 回调槽出水

自流入中间槽暂存，根据槽内液位计的指示，提升泵自动将废水泵入除银树脂

系统，将废水中的银进一步交换去除后，除银树脂系统出水进入回用水系统

pH 回调池，待进入后续的生化系统。 

循环槽底的污泥将由排泥装置运送至含银污泥池，然后再由污泥泵泵至压



 

- 125 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

滤机处理。污泥池上清液及压滤液进入含银废水调节池处理。 

DYEL-SMF 系统清洗排水自流回含银废水调节池处理。 

其反应方程式如下： 

Ag+ OH-→AgOH↓ 

2AgOH→Ag2O+H2O 

Ag+ s2-→Ag2S↓ 

本系统池体统计如下： 

池体 数量 
设计量 

(m3/d) 

现有处理

量(m3/d) 

改扩建后处

理量(m3/d) 

池体尺寸 有效容

积(m3) 

停留时间 

长(m) 宽(m) 深(m) 小时 分 

含银废水

调节池 
1 80 8.5 8.5 11.7 2.65 4.7 130.2 306.1 18364 

pH 调整槽 1 80 8.5 8.5 1.4 1.35 3 4.7 11.0 663 

混凝槽 1 80 8.5 8.5 1.4 1.35 3 4.7 11.0 663 

循环水池  1 80 8.5 8.5 2.8 1.4 3 9.8 23.0 1382 

pH 回调槽 1 80 8.5 8.5 1.4 1.35 3 4.7 11.0 663 

中间槽 1 80 8.5 8.5 1.4 1.35 3 4.7 11.0 663 

 

含银系统原规划按 80m3/d 设计，改扩建后含银废水量不变，仍为 8.5m3/d，

现有系统可满足项目使用。 

➢综合废水处理系统 

综合废水由车间产线自流入综合废水收集池调节均匀并暂存，根据池内液

位计的指示，提升泵自动将废水泵入预氧化池内，根据池内 pH 控制器的指示，

加药泵自动往池内投加 H2SO4，将废水 pH 调节至 2-3 后，之后废水自流入高

级氧化池中，将池内 ORP 调节至 450-500 的范围，加药泵自动往池内投加

FeSO4、H2O2，对废水做芬顿氧化处理，高级氧化池出水进入 pH 调整池，将

废水 pH 调节至 8.5-9 后，加药泵自动往池内投加 NaOH，使得重金属离子转化

成重金属氢氧化物，pH调整池出水进入混凝池，FeSO4会补充投加入其中，使

得重金属颗粒物聚集变大，混凝池出水进入絮凝池，PAM 会定量投加入其中，

使得絮体聚沉，絮凝池出水进入沉淀池进行固液分离，沉淀池上清液进入沉淀

出水池暂存，根据池内液位计的指示，提升泵自动将废水泵入回用水系统的

pH 回调池。 

其反应方程式如下（芬顿反应式不再重复说明）： 



 

- 126 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

( )  ( )

( ) →+

+→+

++→+

−+

−++

++++

2

2

2

322

2 OHCuOHCu

OHCuOHCu

MMFeCuFeMCu 为络合配位体

 

本系统池体统计如下： 

池体 
数

量 

设计

量
(m3/d) 

现有处

理量
(m3/d) 

改扩建

后处理

量(m3/d) 

池体尺寸 有效

容积
(m3) 

现有停留

时间 

改扩建后

停留时间 

表面负荷
(m3/(m2h)) 

长(m) 宽(m) 深(m) 小时 分 小时 分 
现有

项目 

改扩

建后 

综合废水

调节池 
1 2580 790.1  1527.1  53.6 11.2 4.7 

2521.

3 
63.8 3829 33.0 1981 — — 

预氧化池 1 2580 790.1  1527.1  5.7 2.5 3.5 42.8 1.1 65 0.6 34 — — 

高级氧化

池 
1 2580 790.1  1527.1  32.7 5.7 3.5 559.2 14.2 849 7.3 439 — — 

pH 回调池 2 2580 790.1  1527.1  2.7 2.7 3.5 43.7 1.1 66 0.6 34 — — 

反应池 2 2580 790.1  1527.1  2.7 2.7 3.5 43.7 1.1 66 0.6 34 — — 

混凝池 2 2580 790.1  1527.1  2.7 2.7 3.5 43.7 1.1 66 0.6 34 — — 

絮凝池 2 2580 790.1  1527.1  2.7 2.7 3.5 43.7 1.1 66 0.6 34 — — 

沉淀池 1 2580 790.1  1527.1  32.7 5.7 3.5 559.2 14.2 849 7.3 439 0.21 0.41 

pH 回调池 1 2580 790.1  1527.1  5.7 2.5 3.5 42.8 1.1 65 0.6 34 — — 

综合废水

生化前中

间池 

1 2580 790.1  1527.1  11.8 5.7 4.7 282.5 7.2 429 3.7 222 — — 

综合缺氧

池 
2 2580 790.1  1527.1  5.7 4.65 6 291.6 7.4 443 3.8 229 — — 

综合缺氧

池 
2 2580 790.1  1527.1  5.75 5.75 6 363.7 9.2 552 4.8 286 — — 

综合好氧

池 
4 2580 790.1  1527.1  5.75 5.75 6 727.4 18.4 1105 9.5 572 — — 

综合 MBR

池 
2 2580 790.1  1527.1  5.95 5.8 6 379.6 9.6 577 5.0 298 — — 

 

① 综合废水处理系统设计处理量为 2580m³/d＞1527.1m³/d，满足改扩建

后进入综合废水处理系统的废水量（包括综合废水、预处理后的含氰废水、含

镍废水、含银废水）； 

② 提升泵按 125m3/h、25m 配置，生化停留时间>2d，MBR 设计产水量

125m3/h，回用系统设计产水量 92m3/h（设计回收率 74%），满足改扩建后回

用水系统产水率 70%的要求。 

③ 根据《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ 2058-2018）“6.4.4 低

浓度有机废水”，高级氧化反应停留时间 2h（本方案>2h），混凝反应段反应

时间宜为 10~15min（本方案>1h）。 



 

- 127 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

④ 根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-

2010），缺氧-好氧系统中，缺氧池停留时间 2~4h（改扩建后项目 8.6h），好

氧池停留时间时间 8~12h（改扩建后项目 9.5h）。 

⑤ 根据《膜分离法污水处理工程技术规范》（HJ 579-2010），一次分离

产水量达不到回收率要求时，可采用多段串联工艺；一级系统产水不能达到水

质要求时，将产水再送入第二级系统。本系统设计回收率 74%（环评按 70%

计），回用水电导率<30μs/cm，回收率高、回用水要求高，因此反渗透采用两

级两段工艺，一级一段浓水进入一级二段增加回收率，一级一段及一级二段产

水进入二级反渗透提高水质。 

综上，综合废水系统满足规范要求。 

➢回用水系统 1（共 2 套） 

根据池内 pH控制器的指示，加药泵自动往 pH回调池内投加 H2SO4，将废

水调节至中性后，废水自流入中间水池，根据池内液位计的指示，提升泵自动

将废水泵入缺氧-好氧-MBR 系统通过微生物的分解作用来降解废水中的 COD、

氨氮、总磷等污染物，生化系统出水进入 MBR 产水池暂存，根据 MBR 产水

池液位计的指示，提升泵自动将废水泵入紫外线杀菌系统，紫外线杀菌系统出

水进入 DYEL-BWRO-3、DYEL-BWRO-4 系统进行浓水脱盐处理，DYEL-

BWRO-3、DYEL-BWRO-4系统产水进入中间水箱 3暂存，待进入DYEL-ROE-

2系统纯化，DYEL-BWRO-4系统浓水进入络合废水收集池暂存。DYEL-ROE-

2 系统产水即可回用至车间产线，DYEL-ROE-2 系统浓水回流至 DYEL-MBR

产水池，做循环回用处理。 

沉淀池的污泥将由排泥装置运送至络合污泥池，然后再由污泥泵泵至对应

压滤机处理。污泥池上清液及压滤液进入络合废水调节池处理。 

DYEL-MBR 系统的污泥将由排泥装置运送至生化污泥池，然后再由污泥

泵泵至对应压滤机处理。污泥池上清液及压滤液进入络合废水调节池处理。 

➢一般清洗废水处理系统 

一般清洗水由产线收集入一般清洗废水调节池暂存。根据调节池液位控制

器指示，由卧式直接式离心泵送入 pH 粗/微调池内，根据池内 pH 控制器指示，



 

- 128 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

自动投加氢氧化钠药剂，将 pH 粗调池的废水 pH 调节至 3-4 的范围，将 pH 微

调池的废水 pH 调节至 4-9 的范围，金属离子转化成重金属氢氧化物颗粒，之

后，废水自流入沉淀池进行固液分离，沉淀池出水进入 DYEL-SUF 系统进行

更深层次的固液分离，利用 SUF膜进一步去除水中的悬浮颗粒物，DYEL-SUF

系统产水进入回用系统 2 进一步处理。 

沉淀池及 DYEL-SUF 池底的污泥将由排泥装置运送至回用污泥池，然后

再由污泥泵泵至对应压滤机处理。污泥池上清液及压滤液进入一般清洗废水调

节池处理。 

其反应方程式如下： 

Cu2++2OH-→Cu(OH)2↓  

本系统池体统计如下： 

池体 
数

量 

设计

量
(m3/d) 

现有处

理量
(m3/d) 

改扩建

后处理

量(m3/d) 

池体尺寸 有效

容积
(m3) 

现有停留时

间 

改扩建后

停留时间 

表面负荷
(m3/(m2h)) 

长(m) 宽(m) 
深
(m) 

小时 分 小时 分 
现有

项目 

改扩

建后 

一般清洗废

水 pH 粗调

池 

1 3600 1354.4 2610.2 2.70  2.7 3.5 21.9 0.3 19 0.2 10 — — 

一般清洗废

水 pH 微调

池 

1 3600 1354.4 2610.2 2.70  2.7 3.5 21.9 0.3 19 0.2 10 — — 

沉淀池 1 3600 1354.4 2610.2 17.50  5.7 3.5 299.3 4.4 265 2.3 138 0.68 1.31 

DYEL-SUF

池 
1 3600 1354.4 2610.2 14.90  5.70  3.5 254.8 3.8 226 2.0 117 — — 

SUF 产水池 1 3600 1354.4 2610.2 5.70  11.65  3.5 308 4.5 273 2.4 142 — — 

 

一般清洗废水处理系统设计处理量为 3600m³/d＞2610.2m³/d，满足改扩建

后进入一般清洗废水处理系统的废水量。 

➢回用水系统 2（共 2 套） 

根据池内液位计的指示，增压泵自动将废水依次进入 DYEL-BWRO-1 系

统、DYEL-BWRO-2 系统中进行浓水脱盐处理，以提高整个回用系统的回用率，

DYEL-BWRO-1系统、DYEL-BWRO-2系统产水进入DYEL-ROE-1系统纯化，

DYEL-BWRO-1 系统、DYEL-BWRO-2 系统浓水水进入络合废水收集池，

DYEL-ROE-1 系统产水进入回用水池暂存，待回用至车间产线，DYEL-ROE-1

系统浓水回流至 SUF 产水池，做循环回用处理。 



 

- 129 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

⚫ 浸没式超滤系统（DYEL-SUF） 

DYEL-SUF 系统采用先进的帘式膜来处理经过 pH 调整的各类废水，使得

经过 DYEL-SUF 系统的出水水质满足 DYEL-BWRO 系统的进水要求，并使得

DYEL-BWRO 系统可以长期稳定运行。 

把 DYEL-SUF 膜组件置于固液分离池内，废水进入固液分离池，在负压

自吸作用下由 DYEL-SUF 膜过滤出水，产水进入 pH 回调池进行 pH 回调后，

暂存于中间池，待进入 DYEL-SUF 处理系统；而废水中的重金属沉淀物将被

膜组过滤去除，由污泥泵送入污泥池，进行污泥浓缩后脱水处理回收金属。

DYEL-SUF 系统具有以下优点： 

✓ 膜的使用寿命长，独特的膜支撑体结构防止膜破裂； 

✓ 过滤精度高，管式膜不仅能去除看似浓浊的悬浮固体、纤维等，同时

能去除细菌和一些大分子物质，如果胶、淀粉、蛋白质等； 

✓ 料液的流动状态好，压力损失较小，适合处理含有较大颗粒和悬浮物

的液体； 

✓ 抗污堵能力强，独特的开放式通道设计； 

✓ 机械强度大。 

⚫ DYEL-BWRO 系统（脱盐）、DYEL-ROE 系统（纯化） 

利用反渗透膜的特性，通过施加超过渗透压的压力，溶剂（水）分子通过

膜汇集成淡水，离子、有机物和胶体等杂质不能透过膜汇集成浓水，从而使水

质净化。反渗透膜是在压力驱动下，允许溶剂分子透过而不允许溶质分子透过

的一种功能性的半透膜。反渗透是最精密的膜法液体分离技术，它能阻挡几乎

所有溶解性盐及分子量大于 200 的有机物，但允许水和部分盐分透过。脱盐率

可超 95%。 

本项目中水回用水质要求具体见表 4-12，本次改扩建项目中水回用系统

RO 膜系统进水电导率 3000μS·cm 左右，经反渗透系统处理后，出水电导率可

稳定达到 150μS·cm以下、CODcr达到 20mg/L以下、总铜达到 0.3mg/L以下，

满足本项目中水回用水质要求（电导率≤150μS·cm、COD≤20mg/L、总铜

≤0.3mg/L）。 



 

- 130 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

总之，目前中水回用技术是比较成熟的，但是为保证中水回用系统的正常

运行和回用水回用的可靠性，建设单位必须严格分水管理，确保原水水质，并

在加强中水处理设施和回用设施的日常维护和保养的情况下，中水回用在技术

上是可行的。 

表4-12 本项目中水回用水质要求 

序号 水质指标 回用水水质情况 

1 pH 6.5-8.5 

2 COD ≤20mg/L 

3 总铜 ≤0.3mg/L 

4 氨氮 <0.5mg/ L 

5 电导率 ≤150μs/cm 

 

➢络合废水处理系统及末端综合排放系统 

络合废水由产线收集于络合废水调节池暂存，与经预处理后的有机废水汇

合，根据调节池液位控制器指示，由卧式直接式离心泵送入预氧化池内，根据

池内 pH 控制器的指示，加药泵自动往池内投加 H2SO4，将废水 pH 调整至 2-3

的范围，之后，废水自流入高级氧化池，将池内 ORP调节至 450-500的范围，

加药泵自动往池内投加 H2O2，FeSO4，通过 Fenton 反应将废水 COD 降解，并

将废水中的络合物破除，高级氧化池出水进入一级 pH 调整池，将废水 pH 调

节至 8.5-9 后，加药泵自动往池内投加 NaOH，使得重金属离子转化成重金属

氢氧化物，pH调整池出水进入混凝池，FeSO4会补充投加入其中，使得重金属

颗粒物聚集变大，混凝池出水进入絮凝池，PAM 会定量投加入其中，使得絮

体聚沉，絮凝池出水进入一级物化沉淀池进行固液分离，一级物化沉淀池上清

液进入二级 pH 调整池，维持 pH 至 8.5-9 的范围，NaOH 会自动投加入其中，

二级 pH 调整池出水进入二级反应池，Na2S 定量投加入其中，将剩余的总铜去

除，二级反应池出水进入二级混凝及絮凝池，PAC 及 PAM 会定量投加入其中，

将废水中的悬浮颗粒物聚集成大颗粒物，二级絮凝池出水进入二级沉淀池进行

固液分离，二级沉淀池上清液进入 pH 回调池，将废水 pH 调整至中性后，进

入水解酸化池-缺氧池-好氧池，将废水中的有机物进行生物降解，好氧池出水

进入一级生化沉淀池进行固液分离，一级生化沉淀池上清液二级缺氧池-二级



 

- 131 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

好氧池，进一步利用微生物降解废水中的 COD、总磷、氨氮等污染物，二级

好氧池出水自流入二级生化沉淀池固液分离，沉淀池出水进入出水池暂存，根

据池内液位计的指示，废水由提升泵泵入 MBR系统，MBR系统产水自流至排

放口达标排放。 

物化沉淀池一、物化沉淀池二的污泥将由排泥装置运送至络合污泥池，然

后再由污泥泵泵至压滤机处理。污泥池上清液及压滤液进入络合废水调节池处

理。 

生化沉淀池 1 和生化沉淀池 2 的污泥将由排泥装置运送至生化污泥池，然

后再由污泥泵泵至压滤机处理。污泥池上清液及压滤液进入络合废水调节池处

理。 

反应池反应如下（芬顿反应式不再重复说明）： 

( )  ( )

( )

→+

→+

+→+

++→+

−+

−+

−++

++++

CuSSCu

OHCuOHCu

OHCuOHCu

MMFeCuFeMCu

22

2

2

2

322

2

为络合配位体

 

络合废水处理系统池体统计如下： 

池体 
数

量 

设计

量
(m3/d) 

现有处

理量
(m3/d) 

改扩建

后处理

量(m3/d) 

池体尺寸 有效

容积
(m3) 

现有停留时

间 

改扩建后

停留时间 

表面负荷
(m3/(m2h)) 

长(m) 宽(m) 
深
(m) 

小时 分 小时 分 
现有

项目 

改扩

建后 

络合废水调

节池 
1 4200 2105.9 4025.0 17.8 10.35 4.7 773.8 7.3 441 3.8 231 — — 

预氧化池 1 4200 2105.9 4025.0 5.7 2.5 3.5 42.8 0.4 24 0.2 13 — — 

高级氧化池 1 4200 2105.9 4025.0 32.7 5.7 3.5 559.2 5.3 319 2.8 167 — — 

pH 回调池 2 4200 2105.9 4025.0 2.7 2.7 3.5 21.9 0.2 12 0.1 7 — — 

混凝池 1 4200 2105.9 4025.0 2.7 2.7 3.5 21.9 0.2 12 0.1 7 — — 

絮凝池 1 4200 2105.9 4025.0 2.7 2.7 3.5 21.9 0.2 12 0.1 7 — — 

沉淀池 1 4200 2105.9 4025.0 32.7 5.7 3.5 466 4.4 266 2.3 139 0.56 1.08 

pH 回调池 2 4200 2105.9 4025.0 2.7 2.5 3.5 20.3 0.2 12 0.1 6 — — 

 

① 络合废水处理系统的设计处理能力为 4200m³/d＞4025m³/d，满足改扩

建后全厂进入络合废水处理系统的废水量（含络合废水、一般清洗废水处理系

统浓水、综合废水处理系统浓水、有机废水预处理系统出水）。 

② 提升泵按 180m3/h、25m 配置。 



 

- 132 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

③ 根据《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ 2058-2018），高级

氧化反应停留时间 2h（本方案>2h）。 

综上，络合废水物化系统满足规范要求。 

末端综合废水处理系统池体统计如下： 

池体 
数

量 

设计

量
(m3/d) 

现有处

理量
(m3/d) 

改扩建

后处理

量(m3/d) 

池体尺寸 有效

容积
(m3) 

现有停留时

间 

改扩建后

停留时间 

表面负荷
(m3/(m2h)) 

长(m) 宽(m) 
深
(m) 

小时 分 小时 分 
现有

项目 

改扩

建后 

络合一级厌

氧池 
2 4200 2105.9 4025.0 23.7 5.7 3.5 405.3 3.8 231 2.0 121 — — 

络合一级缺

氧池 
1 4200 2105.9 4025.0 11.7 5.7 3.5 200.1 1.9 114 1.0 60 — — 

络合一级好

氧池 
8 4200 2105.9 4025.0 5.75 5.75 6 181.8 1.7 104 0.9 54 — — 

络合一级生

化沉淀池 
4 4200 2105.9 4025.0 5.8 5.7 5.5 115.7 1.1 66 0.6 34 0.80 1.52 

络合二级高

级氧化池 
2 4200 

（仅过

流） 
4025.0 5.8 5.7 5.5 165.3 — — 0.8 49 — — 

pH 回调池 2 4200 
（仅过

流） 
4025.0 2.7 2.65 5.5 35.8 — — 0.2 11 — — 

反应池 2 4200 
（仅过

流） 
4025.0 2.7 2.65 5.5 35.8 — — 0.2 11 — — 

混凝池 2 4200 
（仅过

流） 
4025.0 2.7 2.65 5.5 35.8 — — 0.2 11 — — 

絮凝池 2 4200 
（仅过

流） 
4025.0 2.7 2.65 5.5 35.8 — — 0.2 11 — — 

络合二级物

化沉淀池 
4 4200 

（仅过

流） 
4025.0 5.8 5.7 5.5 115.7 — — 0.6 34 — 1.52 

络合二级缺

氧池 
4 4200 

（仅过

流） 
4025.0 5.95 5.8 5.5 172.6 — — 0.9 51 — — 

络合二级好

氧池 
10 4200 

（仅过

流） 
4025.0 5.95 5.8 5.5 172.6 — — 0.9 51 — — 

络合二级生

化沉淀池 
4 4200 

（仅过

流） 
4025.0 5.8 5.7 5.5 115.7 — — 0.6 34 — — 

络合废水生

化沉淀中间

池 

1 4200 
（仅过

流） 
4025.0 11.7 5.7 4.7 280.1 — — 1.4 84 — 3.02 

络合 MBR

池 
1 4200 2105.9 4025.0 11.7 8.7 3.5 305.4 2.9 174 1.5 91 — — 

 

由上表可得，由于现有项目废水量较设计处理能力小，实际上一段生化后

的保安物化反应和二段生化，目前均处于闲置状态，仅用于过流。根据现有项

目生产废水排放浓度实测结果，现有的末端综合废水处理系统对 COD、氨氮、

总氮等的处理可满足排放要求。 

改扩建后，增加了进入络合废水处理系统及末端综合废水处理系统的废水

量，因此，启用了现有闲置的保安物化反应和二段生化系统，改扩建后设计处



 

- 133 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

理能力可达 4200m3/d，能满足改扩建后的处理水量要求。 

➢有机废水、酸性废液、高氨氮废水处理工艺 

有机废水由产线收集入有机废水调节池暂存，根据池内液位计的指示，提

升泵自动将废水泵入酸化池内，根据池内 pH 控制器的指示，产线排出的废酸

也会当做药剂投加入酸化池中，在废酸量不足的情况下，自动往池内投加

H2SO4，将 pH 调节至指定范围，油墨从废水中析出，酸化池出水进入混凝池，

析出的油墨在混凝剂的作用下聚集，之后，废水自流入絮凝池，聚集后的油墨

在 PAM 的作用下聚沉，絮凝池出水进入沉淀池 1 进行固液分离，沉淀池上清

液进入沉淀出水池暂存，根据池内液位计的指示，废水由提升泵泵入络合废水

收集池，待做后续达标排放处理。 

酸性废液、高氨氮废水由产线收集入各自的调节池均匀水质及水量，高氨

氮废水经反应池预处理后，与酸性废液一起汇入有机废水收集池，待进行后续

处理。 

沉淀池 1、沉淀池 2 的污泥将由排泥装置运送至油墨污泥池，然后再由污

泥泵泵至压滤机处理。污泥池上清液及压滤液进入络合废水调节池处理。 

本系统反应池统计如下： 

池体 
数

量 

设计

量
(m3/d) 

现有处

理量
(m3/d) 

改扩建

后处理

量(m3/d) 

池体尺寸 有效

容积
(m3) 

现有停留时

间 

改扩建后

停留时间 

表面负荷
(m3/(m2h)) 

长(m) 宽(m) 
深
(m) 

小时 分 小时 分 
现有

项目 

改扩

建后 

高有机废液

调节池 
1 1120 550.4  1107.5  11.7 2.65 4.7 130.2 4.7 284 2.4 141 — — 

酸析池 3 1120 550.4  1107.5  2.7 2.7 3.5 21.9 0.8 48 0.4 24 — — 

酸析池 3 1120 550.4  1107.5  2.5 1.7 3.5 12.8 0.5 28 0.2 14 — — 

pH 调整池 1 1120 550.4  1107.5  2.7 2.7 3.5 21.9 0.8 48 0.4 24 — — 

混凝池 1 1120 550.4  1107.5  2.7 2.7 3.5 21.9 0.8 48 0.4 24 — — 

絮凝池 1 1120 550.4  1107.5  2.7 2.7 3.5 21.9 0.8 48 0.4 24 — — 

沉淀池 1 1120 550.4  1107.5  32.7 5.7 3.5 466 16.9 1016 8.4 505 0.15 0.30 

高有机废液

沉淀出水池 
1 1120 550.4  1107.5  11.7 5.45 4.7 267.8 9.7 584 4.8 290 — — 

 

由上表可得，废水量扩大后，高有机废水系统仍能负荷处理要求；改扩建

后调节池采用 2 台 30m3/h 流量、25m 扬程的泵浦进行提升，至现有反应池处

理。因此，改扩建后的有机废水可依托使用现有的有机废水预处理系统。 



 

- 134 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

➢化铜废液、棕化废液、膨松废液、微蚀废液Ⅱ、硫酸铜废液、含镍废液

预处理工艺 

定期产生的化铜废液、棕化废液、膨松废液、微蚀废液Ⅱ、硫酸铜废液由

产线收集后进行添加碱性药剂进行物化预处理，沉淀产生的污泥作为含铜污泥

外运，压滤液回流至络合废水调节池，待进行后续处理。 

现有项目含镍废液为外运废液，扩建后新增一套低温蒸发系统，蒸发冷凝

水（约占废液量 80%）经含镍废水进一步处理，含镍浓缩液经固化处理后作为

含镍污泥委外处理。 

根据改扩建后各股生产废水的产生量及现有废水处理站各套处理系统的设

计处理能力对比分析，可见，现有有机废水处理系统池体规格能满足改扩建后

的需要，但现有配套的泵浦未能满足改扩建后的有机废水处理量，需要对系统

的泵浦进行提升外，其余现有的废水处理站能满足改扩建后全厂废水处理，从

水量角度分析，现有的废水处理站具有可依托性。 

表4-13 现有废水处理站设计处理能力与改扩建后全厂废水量对比分析表 

废水处理系统 处理废水种类 
设计处理能力

（m³/d） 

改扩建后废水产

生量（m³/d） 

是否满足改扩建

项目要求 

含氰废水预处理

系统 
含氰废水 175 174.2 满足 

含镍废水预处理

系统 

含镍废水、预处理

后含氰废水 
340 334 满足 

含银废水预处理

系统 
含银废水 40 8.51 满足 

络合废水预处理

系统及末端综合

废水处理系统 

络合废水、一般清

洗废水处理系统浓

水、综合废水处理

系统浓水、有机废

水预处理系统出水 

4200 4025 满足 

有机废水预处理

系统 

有机废水、酸性废

水、高氨氮废水 
1120 1107.5 

处理能力满足，

但需要对系统泵

浦做提升 

综合废水处理系

统（含中水处理

系统 2 套） 

综合废水、预处理

后的含氰废水、含

镍废水、含银废水 

2580 1527.1 满足 

一般清洗废水处

理系统（含中水

处理系统 2 套） 

一般清洗废水 3600 2610.2 满足 

 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）的附



 

- 135 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

录 B废气和废水防治可行技术参考表，本项目采取的废水处理措施均具有技术

可行性，具体见表 4-14。 

表4-14 电子工业排污单位废水防治可行技术参考表（节选） 

废水名称 污染物项目 可行技术 本项目采取的技术 

含重金属生产废水 

六价铬、总铬、总镉、

总镍、总银、总砷、总

铅 

化学还原法，电解

法，化学沉淀法，

离子交换法，反渗

透法 

化学沉淀法，离子

交换法 

其

他

生

产

废

水 

含氰废水* 总氰化物 

碱性氯化法，臭氧

氧化法，电解法，

树脂吸附法 

碱性氯化法 

含铜废水 总铜 化学沉淀法 化学沉淀法 

络合铜废水 
总铜、氨氮、化学需氧

量 

物理化学法（破络+

沉淀） 

物理化学法（破络

+沉淀） 

含氨废水 氨氮、氟化物 吹脱法，生化法 生化法 

有机废水 化学需氧量、氨氮 

生化法，酸析法

+Fenton 氧化法，酸

析法+微电解法、膜

法 

酸析法+Fenton 氧

化法 

生活污水 化学需氧量、氨氮等 隔油池+化粪池 隔油池+化粪池 

厂区综合污水（生

产废水处理设施出

水、生活污水处理

设施出水） 

化学需氧量、氨氮、总

铜、总锌、氟化物、总

氰化物、总磷 

生化法，中和调节

法 
生化法 

备注：本项目含氰废水在生产线旁均已采取了电解+树脂吸附的预处理后再进入含氰废水

处理系统。 

 

现有使用的生产废水处理工艺为线路板行业普遍使用的处理工艺，工艺成

熟、处理效果较好。根据本项目改扩建后各废水处理系统去除效率分析结果可

知，见表 4-16，本项目生产废水处理系统出水可达到广东省《电镀水污染物排

放标准》（DB44/1597-2015）中表 2 珠三角排放限值（其中总镍、总银执行车

间排放标准限值，CODcr、SS、氨氮、总磷、总氮、石油类执行排放限值的

200%，总铜、氰化物、氟化物执行排放限值的 100%），LAS、TOC、硫化物